cuius opera esset in civitate libertas; sic, ea nunc amissa, nihil loqui, quod offendar aut illius, aut eorum qui ab illo diliguntur, voluntatem. Effugere autem si velim nonnullorum acute aut facete dictorum offensionem, fama ingenii mihi est abiicienda. Quod si id possem, non recusarem. Sed tamen ipse Caesar habet peracre iudicium. Et ut Servius frater tuus (quem literatissimum fuisse iudico) facile diceret, hic versus Plauti non est, hic est, quod tritas aures haberet notandis generibus poetarum, ex consuetudine legendi; sic audio Caesarem, quum volumina iam confecerit (\*) ἀποφθεγμάτων, si quod afferatur ad eum pro meo, quod meum non sit, reiicere solere: quod eo nunc magis facit, quia vivunt mecum fere quotidie illius familiares. Incidunt autem in sermone vario multae quae fortasse illis, quum dixi, nec illiterata nec insulsa esse videantur. Haec ad illum cum reliquis actis perferuntur: ita.

(\*) i. e. Sententiarum brevium et acutarum; si-  
ve: salte dictorum a multis.

blar con libertad, pues con mi industria la ciudad estaba libre; así también ahora, perdida la libertad, entiendo que toca à mi obligación no decir cosa ninguna que ofenda la voluntad de Cesar, ò la de aquellos à quien él les tiene amor. Pero si quiero guardarme de usar de algunas cosas dichas aguda y discretamente, he de aconortarme de perder toda la fama y nombre que tengo de avisado. Lo qual haria, si estuviese en mi mano. Aunque el mismo Cesar tiene muy agudo juicio. Y así como tu hermano Servio (el qual me parece à mí que fué de los mas doctos que ha havido) digera con facilidad, este verso no es de Plauto; aquel es, porque tenia ya el oído muy delicado en advertir y notar las diferencias de las poesias con el mucho uso de la lición; así entiendo también, que Cesar, que tiene ya hecho un libro de muy agudos dichos, que llaman los Griegos apoftegmas, quando le traen por mio algun dicho que no es mio, lo suele luego desechar: y tiene para ello ahora mejor comodidad, porque casi de ordinario están conmigo sus mas familiares amigos. Y como son largas nuestras conversaciones, ofrecenos tratar en ellas diferentes cosas; las quales, quando se las digo, les parecen por ventura cosas no nada rudas ni desabridamente dichas. De todo esto se le dá noticia à Cesar, como de todo lo demás que

ita enim ipse mandavit. Sic fit , ut si quid praeterea de me audiat , non audiendum putet. Quam ob rem Enomao tuo nihil utor : etsi posuisti loco versus Accianos. Sed quae est invidia ? aut quid mihi nunc invideri potest ? Verum fac esse omnia. Sic video philosophis placuisse iis , qui mihi soli videntur vim virtutis tenere , Nihil esse sapientis praestare , nisi culpam ; qua mihi videor dupliciter carere : et quod ea senserim , quae rectissima fuerunt ; et quia quum viderem praesidii non satis esse ad ea obtinenda , viribus certandum cum valentioribus non putarim. Ergo in officio boni civis certe non sum reprehendus. Reliquum est , ne quid stulte , ne quid temere dicam aut faciam contra potentes. Id quoque putato esse sapientis. Caetera vero , quid quisque me dixisse dicat , aut quo modo ille accipiat , aut qua fide me-